Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48              Brasília-DF, 03 de dezembro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 316 DE 29 DE NOVEMBRO DE 1999 - O Corregedor  da Agência Nacional de
Telecomunicações-Anatel e o  Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso de suas atribuições legais, outorgadas, respectivamente, pelo
inciso V, do artigo 59 do Decreto n.º 2.338, de 07 de outubro de 1997, publicada no D.O.U de 08 de
outubro de 1997 e pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicado no D.O.U. de 08 de
setembro de 1998, resolvem:

Art. 1º  Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar as
irregularidades tipificadas nos arts. 117, inciso IX e 132, inciso IV, da Lei n.º 8.112/90, imputadas
ao servidor RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES JÚNIOR, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE n.º 454991, pelo fato de ter praticado de forma direta e indireta, com a utilização indevida de
senhas de servidores, operações no sistema SITAR, conforme fatos constantes do Processo de
Sindicância de n.º 53000.003881/99;

Art. 2º  Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar integrada pelos
servidores: ORLANDO DE LUCA JÚNIOR, Procurador Autárquico Federal, classe D, padrão III,
matrícula SIAPE n.º 1153962, ADRIANA BARCELLOS, Auditora, classe D, padrão I, matrícula
SIAPE n.º 1214635 e MARCELO VASQUES FERREIRA, Administrador, classe C, padrão III,
matrícula SIAPE n.º 1093206, para, sob a Presidência do primeiro, dar cumprimento ao disposto no
artigo3º;

Art. 3º  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria,
para a conclusão dos trabalhos;

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48               Brasília-DF,03 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 2

Art. 4º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
ANATEL e do Ministério das Comunicações.

MAURY CAETANO DE OLIVEIRA
Corregedor – ANATEL

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração/MC

PORTARIA N.º  214  DE 02 DE  DEZEMBRO DE 1999 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, Substituto,  do  Ministério Das Comunicações,  no uso de suas
atribuições e tendo em vista a subdelegação de competência outorgada pela Portaria SE/MC  nº 202,
de 4 de setembro de 1999, RESOLVE:

I  Dispensar do ponto,  os servidores deste Ministério, que detenham a qualidade de
delegados sindicais, suplentes, ou que façam parte de diretoria de sindicato,  federação ou
confederação de servidores, que comprovadamente participarem do V Congresso da CONDSEF, a
ser  realizado na cidade do Rio de Janeiro, no período de 09 a 12.12.99.

I - Os servidores de outras Unidades da Federação,  serão dispensados do ponto no período
de 08 a 13.l2.99, em virtude do deslocamento.

SÉRGIO R. SAAB - Subsecretário - Substituto

RETIFICAÇÕES

Na portaria de reposicionamento do estado do Maranhão, nº 43, de 22 de junho de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 16, de 18 de agosto de 1995, onde se lê: UBIRACY
AMORIM; Servente, C I para C IV, leia-se: UBIRACY AMORIM; Servente, D III para C I
(Processo nº 53720.000731/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora - Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA  Nº 101  DE 30 DE NOVEMBRO DE 1999 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
153 de 24.08.99, publicada no Diário Oficial da União de 25 de agosto de 1998, resolve:

I - Dispensar a servidora ELÍSIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA BORGES, Agente
Administrativo, matricula SIAPE 0455212 como responsável - substituta pela Conformidade
Suporte Documental referente Portaria nº 069, de 02 de junho de 1999.

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48               Brasília-DF,03 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 3

II - Designar a servidora LUZIA PERES - Advogada, DAS 101.1, para ser responsável -
substituta pela Conformidade Suporte Documental para atuar nos afastamentos e impedimentos
legais da Titular de acordo com que estabelece a IN Conjunta STN/SFC nº 02/99.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério.

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA – Delegado Interino

PORTARIA Nº 103, DE 01 DE DEZEMBRO DE 1999 - A Delegada Substituta do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº
275, de 18/09/98, publicada no DOU  de 21/09/98, resolve:

I – Designar os servidores  CLARICE FERREIRA DOS SANTOS – Agente
Administrativo, MAURÍCIO PEREIRA ALVES – Agente de Vigilância, e ALCIMAR
ALMEIDA DOS ANJOS – Agente de Vigilância para sob a presidência do primeiro, substituído
pelo segundo em seus impedimentos eventuais, constituírem a Comissão de Inventário do
Almoxarifado desta Delegacia.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e  apresentação do
Relatório.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ - Delegada Substituta

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 053 DE 02 DE DEZEMBRO DE 1999 - O Delegado Interino da Delegacia
do Ministério das Comunicações no Estado do Pará, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria Ministerial n° 812 de 30 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União
em 31 de dezembro de 1997, resolve:

            I - Designar os servidores JOSÉ RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO – Desenhista,
MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA – Agente Administrativo, CHRISTIANNE
VALÉRIA BATISTA SOARES – Agente Administrativo e LOURIVAL ASSUNÇÃO DO
NASCIMENTO ALBUQUERQUE – Agente de Portaria, para sob a presidência do primeiro,
substituído pelo segundo em seus impedimentos eventuais, constituírem a Comissão de Inventário
de Bens Móveis e Imóveis desta Delegacia.

            II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias  para a conclusão dos trabalhos e apresentação
do Relatório.

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48               Brasília-DF,03 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 4

            III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviço.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ - Delegado Interino

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º   261  DE  25  DE NOVEMBRO DE 1999 - O Delegado Estadual da Delegacia
do Ministério das Comunicações no Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria n.º 153, de 23/10/1998, publicada no DOU n.º 204, de 26/10/98, resolve:

I – Designar os servidores abaixo nominados para constituírem Comissão de Inventário de
Bens Móveis e Imóveis, no âmbito desta Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de
São Paulo, estabelecendo o prazo de 31 de dezembro de 1999 para a conclusão dos trabalhos.

01- ENGLES CARVALHO DE SOUZA – Datilógrafo, matrícula Siape n.º 0755162;

02- MARCOS SÉRGIO RAIMUNDO – Coordenador, matrícula Siape n.º 01221649;

03- NELSON CANHADA SOARES – Motorista, matrícula Siape n.º 0455124.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

PORTARIA N.º   262   DE 25 DE NOVEMBRO DE 1999 - O Delegado Estadual da Delegacia
do Ministério das Comunicações no Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria n.º 153, de 23/10/1998, publicada no DOU n.º 204, de 26/10/98, resolve:

I – Designar os servidores abaixo nominados para constituírem Comissão de Inventário de
Almoxarifado, no âmbito desta Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de São Paulo,
estabelecendo o prazo de 31 de dezembro de 1999 para a conclusão dos trabalhos.

04- ODAIR LUIZ SEGANTINI – Coordenador, matrícula Siape n.º 01282664;

05- MARCOS SÉRGIO RAIMUNDO – Coordenador, matrícula Siape n.º 01221649;

06- NELSON CANHADA SOARES – Motorista, matrícula Siape n.º 0455124.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

EVERALDO GOMES FERREIRA - Delegado

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48               Brasília-DF,03 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL BRASÍLIA 01 a 15.12.99
ANTÔNIO CARLOS TARDELI SÃO PAULO 02.12.99
ANTÔNIO SÉRGIO SILVA BONFIM FILHO BRASÍLIA 06 a 17.12.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 02 a 04.12.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 06 a 17.12.99
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA BELO

HORIZONTE
29.11 a 13.12.99

CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES BRASÍLIA 30.11 a 10.12.99
EDUARDO GRAZIANO SÃO PAULO 23.11.99
EDUARDO GRAZIANO SÃO PAULO 26.11.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE SÃO PAULO 29 a 30.11.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE SÃO PAULO 01.12.99
JEFERSON FUED NACIF SÃO PAULO 29 a 30.11.99
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR FORTALEZA 29 a 30.11.99
JOSÉ AVANDO SOUZA SALES RIO DE JANEIRO 05 a 08.12.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO SÃO PAULO 25 a 27.11.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO FORTALEZA 28 a 29.11.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO SÃO PAULO 01 a 02.12.99
KEN ITI JOITTI NOGUCHI BRASÍLIA 06 a 17.12.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI BELO

HORIZONTE
26 a 27.11.99

LAERTE DE LIMA RÍMOLI RIO DE JANEIRO 29.11.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI SÃO PAULO 01 a 02.12.99
LEON HOROWITZ SÃO PAULO 01 a 02.12.99
MARCELO VASQUES FERREIRA BELÉM 05 a 17.12.99
MAURO RENATO PEREIRA LIMA FORTALEZA 29 a 30.11.99

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

PAULO ROBERTO MENICUCCI SÃO PAULO 25.11.99

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48               Brasília-DF,03 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 6

PAULO ROBERTO MENICUCCI SÃO
PAULO/FORTALEZ

A

02 a 03.12.99

RODRIGO DA COSTA FONSECA SÃO PAULO 01 a 02.12.99
VANEA RABELO BRASÍLIA 06 a 10.12.99
VITÓRIA MARIA DINIZ BRASÍLIA 25 a 26.11.99
WOSHINGTON BATISTA DE CARVALHO BELO

HORIZONTE
29 a 30.11.99

YASKARA MARIA GRANGEIRO VIEIRA BRASÍLIA 28.11 a 12.12.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

FRANCISCO G. SCHROEDER BRUSQUE/SC 17/11 A 18/11/99
CELSO GRUBE FLORIANÓPOLIS/SC 25/11 A 26/11/99

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53730.000.152/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
455575 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 -
TCU.

MIRIAM GONÇALVES
TENÓRIO BARROS

FG-2(concessão)................. 1/5 05/06/97 05/06/97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituta

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48               Brasília-DF,03 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 7

SERVIDOR
INATIVO SIAPE DEPENDENTES GRAU CÓD INÍCIO

ALCIDES G.
BEZERRA

0838437 RAIMUNDA DE S.
BEZERRA

ESPOSA 01
NOV/99

JOSÉ A. MAIA 0813873 MARLI DE O. S. MAIA ESPOSA 01 NOV/99
JOSÉ MOURA 0839068 RAFAELA M. BEZERRA

CAMILA M. BEZERRA
MENOR
MENOR

01
01

NOV/99
NOV/99

LUIZ S. VIÉGAS 0829299 EMA B. DE FRAGA COMPANHEIRA 01 NOV/99
PEDRO A.
RODRIGUES

0835546 LUANNA R. DIAS MENOR 01 NOV/99

TEREZA DE J. L.
LOPES

0813177 MARIA DE N. C. FARIAS
JÉSSICA M. C. FARIAS

MENOR
MENOR

01
01

NOV/99
NOV/99

VANIZA C. DE
VASCONCELOS

0835554 JOÃO P. DO N.
VASCONCELOS

MENOR 01 NOV/99

VERA M. M. DINIZ 1117144 LEONARDO M. M. DINIZ FILHO
INVÁLIDO

01 NOV/99

GILMARA VICENTE - Agente Administrativo da DIAPE

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 48               Brasília-DF,03 de dezembro de 1999

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br